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W sanktuarium w Greccio 7 stycznia 2023 roku za-
inaugurowano obchody Franciszkańskiego Osiem-
setlecia 2023–2026, wyrażonego i obchodzonego 
w ramach kilku rocznic. W związku z tym utworzono 
specjalną stronę internetową, poprzez którą będzie 
można śledzić poszczególne wydarzenia, jak i kroni-
kę jubileuszu. W roku 2023 świętujemy 800-lecie Re-
guły zatwierdzonej oraz 800. rocznicę Bożego Naro-
dzenia w Greccio. W tym numerze oraz następnym 
skupimy się na tematyce związanej ze wspomnianą 
Regułą. W dokumencie, opracowanym na potrzeby 

tego kilkuletniego jubileuszu, odnośnie do świętowania Reguły czytamy: „Wszyscy 
członkowie Rodziny Franciszkańskiej przyjmują Regułę, która staje się sposobem 
życia i polega na zachowywaniu Ewangelii. Świętowanie rocznicy Reguły zatwier-
dzonej przypomina nam, że dla Franciszka z Asyżu jej rdzeniem jest Ewangelia”. Tek-
sty rozważań nad słowem Bożym oraz Regułą niech będą zachętą i inspiracją dla 
naszych własnych rozmyślań.
 W listopadzie ubiegłego roku w Niepokalanowie odbywała się XII Kapituła Na-
rodowa FZŚ w Polsce. W poprzednim numerze przedstawiliśmy tylko nowo wybra-
ną Radę Narodową FZŚ. Teraz prezentujemy relację z tejże kapituły oraz jej owoce, 
a ponadto list Przełożonej Narodowej FZŚ, w którym czytamy m.in.: „W tym roku 
jubileuszowym zachęcam wszystkich do kontemplowania Syna Bożego, który przy-
niósł na świat pokój i miłość, i jest obecny w znaku Eucharystii w każdym kościele. 
Pomocą w rozważaniu i umocnieniu w wierze będą konferencje formacyjne pod 
tytułem Wierzę w Kościół Chrystusowy”. Ostatnie słowa to hasło programu duszpa-
sterskiego Kościoła w Polsce na rok 2022/2023, który przedstawiamy w zarysie.
 Ponadto w wydarzeniach ze wspólnot tym razem dominują kapituły, w tym Re-
gionu Bielsko-Żywieckiego, oraz różne jubileusze. 
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OD REDAKCJI

W numerze

UWAGA: Redakcja uprzejmie prosi, by nie przesyłać wiadomości czy tek-
stów pocztą tradycyjną na adres drukarni. W starszych numerach kwar-
talnika można znaleźć adres do korespondencji lub zwrócić się o takowy do 
przełożonej(-ego) regionu. Informuje się, że każdy numer gazetki jest gotowy 
na końcowe dni miesięcy: lutego – nr 1 (na marzec), maja – nr 2 (na czerwiec), 
sierpnia – nr 3 (na wrzesień), listopada – nr 4 (na grudzień). W związku z tym 
prosimy nie dzwonić do drukarni z pytaniem, czy jest już kwartalnik lub kie-
dy się ukaże.

Materiały do kwartalnika prosi-
my nadsyłać do redakcji na bieżąco 
z aktualnych wydarzeń (gdy się od-
będą) do numeru 2. najpóźniej do 
połowy kwietnia 2023 roku. (Cykl 
produkcyjny naszego pisma trwa 
ok. 6 tygodni).

Drodzy Czytelnicy
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PIsmA śW. FRAnCIszKA

Cierpliwość i pokora 
sprawdzianem stopnia 
dojrzałości duchowej

nAPOmnIEnIE 13. – Cierpliwość

Błogosławieni pokój czyniący, bo nazwani będą synami Boga (Mt 5,9). Nie może poznać sługa Boży, ile ma cierpliwo-
ści i pokory, dopóki się wszystko dzieje po jego myśli. Gdy zaś przyjdzie czas, kiedy ci, którzy powinni postępować 
według jego woli, zaczną mu się sprzeciwiać; ile wtedy okaże cierpliwości i pokory, tyle jej ma, nie więcej. 

Trzynaste napomnienie św. Fran-
ciszka znów może nas przekonać, 

jak wielkim był on mistrzem duchowo-
ści. Jednym z najbardziej frapujących 
zagadnień w duchowości jest znalezie-
nie sposobu na rozeznanie osiągnię-
tego przez nas stopnia doskonałości. 
I właśnie ten problem św. Franciszek 
po mistrzowsku rozwiązuje w rozważa-
nym przez nas napomnieniu.
 Początki życia duchowego zawsze 
charakteryzują się dosyć szybkim wzro-
stem duchowym. Bóg niejako inwestu-
je za darmo w człowieka, udzielając 
mu bardzo wielu łask. Człowiek czuje 
się wtedy prowadzony przez Pana czy 
wręcz niesiony na Jego rękach. Postęp, 
zwłaszcza w początkach, jest bardzo 
szybki, dlatego może nieść ze sobą 
pewne złudzenia. Dojrzałość jest owo-
cem bardzo długiej drogi, pełnej trudu 
i wyrzeczeń. Nigdy nie osiąga się do-
skonałości na początku drogi. Dlatego 
Biedaczyna przestrzega – nie może po-
znać sługa Boży, ile ma cierpliwości i po-
kory, dopóki się wszystko dzieje po jego 
myśli.
 Pierwszej weryfikacji osiągniętej 
dojrzałości dokonujemy wtedy, gdy 
przyjdą przeciwności. Dla kogoś, kto 

był zalewany łaską, jest to wręcz szok. 
Najpierw wszystko przychodziło z ła-
twością, było jasne i oczywiste, a te-
raz wszystko się zmieniło. Ciemność, 
oschłość, zniechęcenie, brak oparcia, 
niepewność. 
 Wszelki postęp duchowy dokonuje 
się przez kryzysy. By coś zostało zbudo-
wane na nowo, musi ulec rozbiciu po-
przednia struktura. Nie ma innej drogi, 
by wchodzić coraz wyżej, by integro-
wać się na coraz wyższych stopniach 
doskonałości.   
 Biedaczyna jednak opisuje bardzo 
szczególny sposób poznania stopnia 
swojej doskonałości. Dotyczy ona sy-
tuacji, jaka może się zdarzyć w życiu 
wspólnym. Gdy zaś przyjdzie czas, kiedy 
ci, którzy powinni postępować według 
jego woli, zaczną mu się sprzeciwiać; ile 
wtedy okaże cierpliwości i pokory, tyle jej 
ma, nie więcej. 
 O stopniu osiągniętej doskonało-
ści najlepiej można przekonać się po-
przez praktykę życia wspólnego. Gdy 
wszystko idzie po naszej myśli, znów 
możemy wpaść w bardzo poważne 
złudzenia. Sytuacja sprzeciwu ze stro-
ny współbrata jest czymś, co może 
postawić znak zapytania nad tym, co 
nam się wcześniej wydawało. Trzeba 
trudnej, a nie łatwej sytuacji, aby się 
przekonać, ile prawdziwie mamy cier-
pliwości, przebaczenia, zaufania do 
współbrata.

 Także wspólnota, aby mogła wzra-
stać, również musi doświadczyć twór-
czego kryzysu. Napięcia we wspól-
nocie stanowią to, co jest okazją do 
weryfikacji dotychczasowej drogi. Jeśli 
we wspólnocie nie ma problemów, to 
jest to sytuacja sztuczna i niebezpiecz-
na zarazem; znak, że relacje braterskie 
mają w sobie jakąś dozę sztuczności 
albo wprost bracia uciekają od proble-
mów.   
 Nie możemy się dziwić, że Bóg tak 
często dopuszcza na nas trudności. 
On chce, abyśmy prawdziwie wzra-
stali, a nie tkwili w złudzeniach. Praw-
da o nas, jaką przynosi nam trudny 
współbrat, jest zawsze czymś lepszym, 
niż wmawianie sobie, że jest z nami 
dobrze. Ta prawda jest lepsza, co jed-
nak wcale nie znaczy, że jest przyjem-
niejsza. 
 Być może wielu z nas doświadcza 
pokusy uciekania przed braćmi, którzy 
przynoszą nam prawdę o nas samych. 
Ucieczka od prawdy w złudzenia jest 
bardzo niebezpieczna, ponieważ za-
myka nas na łaskę Bożą. Prawda, choć 
czasem bolesna, z natury swojej otwie-
ra nas na Boga i Jego pomoc. Bóg 
bowiem przyszedł, aby nam pomóc 
w naszych biedach i słabościach. Ale 
wpierw konieczne jest ich poznanie, 
uznanie i pokorna prośba o pomoc.

o. Syrach Janicki OFM
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W nuRCIE FORmACJI

Program duszpasterski Kościoła w Polsce 
na rok 2022/2023

jest byciem posłanym. W życiu Bie-
daczyny priorytetem apostolskiego 
posłannictwa było właśnie pójść 
z miłosierdziem nie tylko na krańce 
świata, ale i poza jego granice. Poza 
granice tego, co swojskie, przyjem-
ne, bezpieczne, gdzie to, co wydaje 
się gorzkie, zmienia się w słodycz du-
szy i ciała.
 I trzecia tajemnica, którą przeka-
zuje nam Ewangelia święta Bożego 
Miłosierdzia, brzmi: Miłość Miło-
sierna jest pojednaniem. Miłosierny 
daje nam siebie i posyła, abyśmy 
dawali Go innym. Wstępując na tę 
drogę, wkraczamy w przestrzeń 
i czas pojednania. Miłosierdzie Boże 
odnawia pokój i pojednanie. Jest 
rozpoczynaniem od nowa, jakoby-
śmy dotychczas nic nie zrobili lub 
zgoła niewiele. Pojednanie w imię 
Miłosierdzia jest ponownym darem 
i ponownym posłaniem, bo jednać 
w Jego imię znaczy: dać się na nowo 
w pokoju, z pokojem na ustach 
i z pokojem w działaniu, ofiaro-
wać się na nowo, by stać się jednym 
ciałem i jedną duszą w Chrystusie. 
Miłosierdzie jest więc kolejny raz 
i kolejny, i kolejny, bezgranicznym, 
wszechstronnym zatroskaniem, za-
interesowaniem, pochyleniem się 
nad tym, kogo lub co się kocha, by 
odnaleźć pokój. Jest więc – de facto 
– dzieleniem się otrzymanym poko-
jem. Pan objawił mi, abyśmy używali 
pozdrowienia: niech Pan obdarzy was 
pokojem – pisze Franciszek w swoim 
Testamencie – i wplata życzenie po-
koju w swoje powołanie jako funda-
mentalne narzędzie pojednania.
 Sercami waszymi niech rządzi po-
kój Chrystusowy, do którego też zosta-
liście wezwani w jednym Ciele. I bądź-
cie wdzięczni! (Kol 3,15). Dziękujmy 
więc Bogu za to, że będąc Miłosier-
dziem, daje nam siebie, posyła nas 
i przebacza nam. Uczmy się, jak da-
wać siebie, odkrywać swoje posłanie 
i żyć pojednaniem. Za św. Francisz-
kiem bądźmy zwiastunami, aposto-
łami Bożego Miłosierdzia: nie słowem 
i językiem, ale czynem i prawdą.

o. Innocenty A. Kiełbasiewicz OFM, 
asystent Regionu  

Bielsko-Żywieckiego FZŚ

Jego realizacja rozpoczęła się 29 listopada 2022 roku – w 1. niedzielę Adwen-
tu, a przebiega pod hasłem „Wierzę w Kościół Chrystusowy”. Celem programu 

ma być obudzenie osłabionej dziś wśród wiernych wiary w Kościół. Jak pisze bp 
Czaja (przewodniczący Komisji ds. Duszpasterstwa KEP) w słowie wstępnym: „Pro-
jekt programu wyrasta z analizy aktualnej sytuacji Kościoła i dość powszechnego 
uznawania jej, nie tylko pośród duchownych, za wyjątkowo trudną. By nie ulec 
frustracji czy wręcz rezygnacji z podjęcia dzieła odnowy i szukania dróg ku temu 
wiodących, uznano za pierwszorzędne zadanie na dziś i jutro Kościoła w Polsce 
obudzenie i umocnienie wiary w Kościół, bo zaczynamy wątpić w to dzieło Boga 
na ziemi, ustanowione dla nas, grzesznych, z myślą o naszym zbawieniu. Oko-
licznością, która jeszcze bardziej ośmieliła i przekonała do podjęcia tematu, było 
zwołanie przez papieża Franciszka Synodu o synodalności. Stało się jasne, że bez 
lepszego poznania zasadniczych treści o Kościele trudno będzie wdrażać w ży-
cie program zawarty w tytule synodu: »Ku Kościołowi synodalnemu: komunia, 
uczestnictwo, misja«” (Zeszyt teologiczno-pastoralny w: Słowo wstępne, s. 6). 
 Szczegółowe cele tego programu określone są następująco: ■ Uświadomienie, 
„że Kościół – jako dzieło Bosko-ludzkie – stanowi misterium, którego nie sposób 
ogarnąć rozumem, dlatego »domaga się«  wiary. Kościół to Boże dzieło w świe-
cie, to rzeczywistość bardziej Boska niż ludzka, ponieważ ma swe źródło w Bogu”.  
■ Wyjaśnienie „co znaczy wierzyć w Kościół: że chodzi o konkretyzację wiary 
w Boga i w Jego obecność pośród nas. Wierzyć w Kościół znaczy wyznawać Boga 
działającego w historii, zaangażowanego w rodzaj ludzki, będącego Emmanu-
elem, czyli Bogiem z nami, który daje ludziom swoje życie”. ■ Wyjaśnienie „z czego 
wynika jego wiarygodność – mianowicie, że czerpie z Bożego autorytetu i przeka-
zuje nam to, co jest na nim oparte. Wierzyć Kościołowi znaczy więc ufać mu i pole-
gać na nim, ponieważ jego kamieniem węgielnym jest Jezus Chrystus, konstytucją 
– Ewangelia, a Duch Święty stale go prowadzi i jest gwarantem jego nieomylności 
w wierze. Kościół jest zatem stale wiarygodny wszędzie tam, gdzie żyje i działa 
w posłuszeństwie Bogu”. ■ Określenie „treści dotyczących Kościoła i zobowiązań 
wobec niego, które w tzw. Składzie Apostolskim uznajemy i wyznajemy słowami: 
Wierzę w święty Kościół powszechny, w świętych obcowanie, a w Credo, czyli Sym-
bolu Nicejsko-Konstantynopolitańskim: Wierzę w jeden, święty, powszechny i apo-
stolski Kościół”. ■ Wyjaśnienie „zbawczego sensu i wartości Kościoła. Podkreślenie, 
że jego misją jest zbawienie rodzaju ludzkiego, a wartością nade wszystko to, co 
w nim Boże: obecność Chrystusa i Ducha Świętego, pełnia łaski i prawdy, wiara 
i Boże obietnice” (tamże, ss. 14–15).

red. 
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z nauczania Kościoła: KKK

Wierzę w święty 
kościół powszechny
748 „Chrystus jest światłem narodów; 
obecny Święty Sobór, zgromadzony 
w Duchu Świętym, gorąco pragnie 
oświecić wszystkich ludzi Jego ja-
snością promieniującą na obliczu 
Kościoła, głosząc Ewangelię wszelkie-
mu stworzeniu”. Tymi słowami rozpo-
czyna się Konstytucja dogmatyczna 
o Kościele Soboru Watykańskiego II. 
Sobór wskazuje w ten sposób, że ar-
tykuł wiary o Kościele całkowicie za-
leży od artykułów dotyczących Jezu-
sa Chrystusa. Kościół nie ma innego 
światła niż światło Chrystusa. (…)
750 Wiara, że Kościół jest „święty” 
i „powszechny” („katolicki”) oraz że 
jest „jeden” i „apostolski” (jak dodaje 
Symbol Nicejsko-Konstantynopo-
litański), jest nieodłączna od wiary 
w Boga Ojca, Syna i Ducha Świętego. 
W Symbolu Apostolskim wyznajemy 
wiarę w święty Kościół (Credo... Ecc-
lesiam), ale składnia łacińska używa 
tu innej formy niż w artykule odno-
szącym się do wiary w Boga (Credo 
in Deum), by nie mieszać Boga i Jego 
dzieł, lecz by wyraźnie przypisać do-
broci Bożej wszystkie dary, jakich 
udzielił swojemu Kościołowi. 

symbole Kościoła 
753 W Piśmie Świętym znajdujemy 
bardzo liczne obrazy i figury powiąza-
ne między sobą; za ich pośrednictwem 
Objawienie mówi o niezgłębionej ta-
jemnicy Kościoła. Obrazy wzięte ze Sta-
rego Testamentu są różnymi warian-
tami podstawowej idei, jaką jest idea 
„Ludu Bożego”. W Nowym Testamencie 
wszystkie te obrazy nabierają nowego 
znaczenia przez fakt, że Chrystus staje 
się „Głową” tego Ludu, który jest więc 
Jego Ciałem. Pierwsze miejsce zajmu-
ją obrazy „wzięte z życia pasterskiego, 
z rolnictwa, z budownictwa, także z ży-
cia rodzinnego i zaślubin”. 
754 „Kościół jest owczarnią, której je-
dyną i konieczną bramą jest Chrystus. 
Jest trzodą, której sam Bóg zapowie-
dział, że będzie jej pasterzem, i której 
owce, chociaż rządzone przez paste-
rzy – ludzi, są jednak nieustannie pro-

wadzone i karmione przez samego 
Chrystusa, Dobrego Pasterza i Księcia 
pasterzy, który oddał swoje życie za 
owce. 
755 Kościół jest polem uprawnym 
lub »rolą Bożą« (1 Kor 3,9). Na tej roli 
rośnie stare drzewo oliwne, którego 
świętym korzeniem byli patriarcho-
wie i na którym to drzewie dokona-
ło się i dokona pojednanie Żydów 
i pogan. Rola ta jest uprawiana przez 
niebieskiego Rolnika jako winnica 
wybrana. Prawdziwym Krzewem win-
nym jest Chrystus, udzielający życia 
i wzrostu latoroślom, którymi my je-
steśmy; za pośrednictwem Kościoła 
trwamy w Nim, i bez Niego nic nie 
możemy uczynić. 
756 Bardzo często Kościół jest nazy-
wany »Bożą budowlą« (1 Kor 3,9). Pan 
porównał siebie samego do kamienia 
odrzuconego przez budujących, który 
jednak stał się kamieniem węgielnym. 
Na tym fundamencie apostołowie 
zbudowali Kościół; od tego funda-
mentu wziął on trwałość i spoistość. 
Ta budowla jest ozdabiana różnymi 
określeniami: »jest domem Boga«, 
w którym mieszka Jego rodzina; jest 
mieszkaniem Boga w Duchu; »przy-
bytkiem Boga z ludźmi« (Ap 21,3), 
a przede wszystkim świętą świątynią, 
która ukazywana jako sanktuarium 
zbudowane z kamieni, jest czczona 
przez świętych Ojców, a w liturgii 
jest słusznie upodobniona do Miasta 
Świętego, nowego Jeruzalem. W tę 
świątynię, niby żywe kamienie, je-
steśmy wbudowani tu na ziemi. Jan 
Ewangelista kontempluje to Miasto 
Święte, przy odnowieniu świata »zstę-
pujące z nieba od Boga, przystrojone 
jak oblubienica zdobna w klejnoty dla 
swego męża« (Ap 21,1-2). 
757 Kościół, nazywany także »górnym 
Jeruzalem« i »naszą matką« (Ga 4,26), 
jest przedstawiany jako niepokalana 
oblubienica niepokalanego Baranka, 
którą Chrystus »umiłował... i wydał za 
nią samego siebie, aby ją uświęcić« 
(Ef 5,25-26), którą złączył ze sobą wę-
złem nierozerwalnym i nieustannie ją 
»żywi i pielęgnuje« (Ef 5,29)” (Lumen 
gentium 6).

Konferencja o. Jozafata  
Gohlyego OFM wygłoszona 
podczas Europejskiego spotkania 
franciszkanów świeckich EUFRA 
2022, które odbywało się  
w Polsce, w Ołdrzychowicach 
Kłodzkich (22–27 VIII).

1. Wprowadzenie 
Dobrze, że taki temat pojawia się pod-
czas naszego spotkania, ponieważ cały 
zakon franciszkański pochyla się obec-
nie nad tematem Reguły. W przyszłym 
roku 2023 będziemy obchodzili jubile-
usz 800-lecia Reguły zatwierdzonej św. 
Franciszka z Asyżu napisanej dla I zako-

Kalendarz liturgiczny brewiarza Fzś
okres Wielkiego Postu

5.03 – 2. niedziela Wielkiego Postu 
 – II tydzień
12.03 – 3. niedziela Wielkiego Postu 
 – III tydzień
19.03 – 4. niedziela Wielkiego Postu 
 – IV tydzień
26.03 – 5. niedziela Wielkiego Postu 
 – I tydzień

2.04 – Niedziela Palmowa – II tydzień
 (6–8 kwietnia – Triduum Paschalne) 

okres wielkanocny
9.04 – uroczystość Zmartwychwstania

 Pańskiego – niedziela I tygodnia
 (oktawa Wielkanocy: poniedziałek–
 sobota – niedziela I tygodnia)
16.04 – 2. niedziela Wielkanocy, 
 czyli Miłosierdzia Bożego – II tydzień
23.04 – 3. niedziela Wielkanocy 
 – III tydzień
30.04 – 4. niedziela Wielkanocy 
 – IV tydzień

7.05 – 5. niedziela Wielkanocy 
 – I tydzień
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W nuRCIE FORmACJI

Życie franciszkanów świeckich 
Regułą Fzś (1)

nu. 29 listopada 1223 roku papież Ho-
noriusz bullą Solet annuere potwierdził 
sposób życia braci mniejszych. 
 Konferencja Rodziny Franciszkańskiej 
(obejmująca wszystkie rodziny francisz-
kańskie – OFM, OFMConv, OFMCap, TOR 
i OFS) przygotowała materiały do głęb-
szego przeżywania w najbliższych latach 
jubileuszy, które nas czekają: 
•	 2023	–	800-lecie	Reguły zatwierdzonej 

oraz 800. rocznica Bożego Narodze-
nia w Greccio; 

•	 2024	–	800.	rocznica	daru	stygmatów	
na Alwernii; 

•	 2025	–	800-lecie	Pieśni słonecznej; 
•	 2026	–	800.	rocznica	śmierci	św.	Fran-

ciszka. 
 Zachęcam wszystkich do zapozna-
nia się z tymi materiałami. Będą one suk-
cesywnie uzupełniane na stronach Za-

konu Braci Mniejszych. Będziemy także 
drukowali materiał dotyczący jubileuszy 
na łamach czasopisma dla Franciszkań-
skiego Zakonu Świeckich – „Głosu św. 
Franciszka”. Każdego miesiąca będzie 
krótki komentarz do kolejnych rozdzia-
łów Reguły św. Franciszka przygoto-
wany przez o. dr. hab. Wiesława Blocka 
OFMCap z Uniwersytetu Antonianum 
w Rzymie. Co prawda Reguła zatwier-
dzona to nie Reguła FZŚ, ale czyż Reguła 
FZŚ nie opiera się na życiu i przykładzie 
św. Franciszka? Czyż inspiracje naszej 
Reguły FZŚ nie były oparte na regułach 
i pismach, które pozostawił nam Bieda-
czyna z Asyżu? Na pismach św. Francisz-
ka opiera się życie całej rodziny Francisz-
kańskiego Zakonu Świeckich. 

(fzspolska.pl/formacja)

Kalendarz liturgiczny brewiarza Fzś

Uroczystości, święta oraz wspomnienia świętych i błogosławionych 
patronów czcimy, odmawiając oficjum z niedzieli I tygodnia lub ofi-
cjum o świętym (ss. 433–557 brewiarza FZŚ).

14.05 – 6. niedziela Wielkanocy 
 – II tydzień
21.05 – uroczystość Wniebowstąpienia 
 Pańskiego – III tydzień
28.05 – uroczystość Zesłania Ducha 
 Świętego – niedziela I tygodnia

okres zwykły
29.05 – święto NMP Matki Kościoła 
 – niedziela I tygodnia
 (30.05–3.06 – wtorek–sobota 
 – IV tydzień)

4.06 – uroczystość Trójcy Świętej 
 – I tydzień
 (8 czerwca – uroczystość Najświęt-
 szego Ciała i Krwi Chrystusa 
 – niedziela I tygodnia)
11.06 – 10. niedziela zwykła – II tydzień
 (13 czerwca – święto św. Antoniego 
 z Padwy, Oficja o świętych, s. 433)
18.06 – 11. niedziela zwykła 
 – III tydzień
25.06 – 12. niedziela zwykła 
 – IV tydzień
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świętować rocznicę Reguły (1223–2023)
Teksty
Reguła zatwierdzona I,1; Reguła św. 
Klary I,1; Reguła braci i sióstr Trzeciego 
Zakonu Regularnego I,1; Reguła bra-
ci i sióstr Franciszkańskiego Zakonu 
Świeckich II,4; Testament 14-15; Ano-
nim z Perugii 11.

Wszyscy członkowie Rodziny 
Franciszkańskiej przyjmują 

Regułę, która staje się sposobem ży-
cia i polega na zachowywaniu Ewan-
gelii. Świętowanie rocznicy Reguły 
zatwierdzonej przypomina nam, że 
dla Franciszka z Asyżu jej rdzeniem 
jest Ewangelia, jak stwierdza w Testa-
mencie: „Sam Najwyższy objawił mi, 
że powinienem żyć według Ewan-
gelii świętej. I ja kazałem to spisać 
w niewielu prostych słowach, i Ojciec 
święty potwierdził mi” (14-15). Modli-
tewne wsłuchanie się w słowa Jezusa 
Chrystusa sprawiło, że razem z pierw-
szymi braćmi zawołał: „»Oto czego-
śmy pragnęli, oto czegośmy szukali«. 
A św. Franciszek powiedział im: »To 
będzie nasza Reguła«” (Anonim z Pe-
rugii 11).
 Żaden członek Rodziny Francisz-
kańskiej nie przyjmuje prywatnie 

Reguła zatwierdzona I,1-2
W Imię Pańskie. Zaczyna się sposób 
życia braci mniejszych.
Reguła i życie braci mniejszych pole-
ga na zachowywaniu świętej Ewan-
gelii Pana naszego Jezusa Chrystusa 
przez życie w posłuszeństwie, bez 
własności i w czystości. Brat Fran-
ciszek przyrzeka posłuszeństwo 
i uszanowanie papieżowi Honoriu-
szowi i jego prawnym następcom, 
i Kościołowi Rzymskiemu. A inni 
bracia mają obowiązek słuchać bra-
ta Franciszka i jego następców. 

Reguła św. Klary I,1-2
W Imię Pańskie zaczyna się reguła 
życia sióstr ubogich.
Oto jest reguła życia zakonu sióstr 
ubogich, założonego przez św. 
Franciszka: zachowywać świętą 
Ewangelię Pana naszego Jezusa 
Chrystusa, żyjąc w posłuszeństwie, 
bez własności i w czystości.

Reguła i życie braci i sióstr 
Trzeciego Zakonu Regularnego 
I,1
W imię Pańskie rozpoczyna się Re-
guła i życie Braci i Sióstr Trzeciego 
Zakonu Regularnego św. Franciszka.

Sposób życia Braci i Sióstr Trzeciego 
Zakonu Regularnego św. Franciszka 
jest następujący: zachowywać świę-
tą Ewangelię Pana naszego Jezusa 
Chrystusa, żyjąc w posłuszeństwie, 
w ubóstwie i w czystości. Naśladow-
cy Jezusa Chrystusa za wzorem św. 
Franciszka zobowiązani są czynić 
więcej i dokonywać większych rze-
czy, zachowując przykazania i rady 
Pana naszego Jezusa Chrystusa; 
powinni też wyrzekać się siebie sa-
mych, jak to każdy obiecał Bogu.

Reguła i życie braci i sióstr FZŚ
II,4
Reguła i życie franciszkanów świec-
kich jest następująca: zachowywać 
Ewangelię Pana naszego Jezusa 
Chrystusa, naśladując św. Francisz-
ka z Asyżu, dla którego Chrystus był 
natchnieniem i centrum życia w od-
niesieniu do Boga i ludzi. Chrystus, 
dar Miłości Ojca, jest drogą do Nie-
go, jest prawdą, w którą wprowadza 
nas Duch Święty, jest życiem, które 
nam w pełni ofiarował. Franciszka-
nie świeccy są ponadto zobowiąza-
ni do częstego czytania Ewangelii, 
przechodząc od Ewangelii do życia 
i od życia do Ewangelii.
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ze źródeł biograficznych św. Franciszka:

REGuŁA BRACI mnIEJszYCH
Objawienie odnośnie 
do reguły
Gdy zakon się rozprzestrzenił już, 
święty mąż zdecydował, aby rodzaj 
życia zatwierdzony przez Innocen-
tego III został na zawsze potwier-
dzony przez jego następcę Hono-
riusza. Przywiodło go do tego Boże 
objawienie. Zdawało mu się, że 

zebrał z ziemi drobniutkie okruchy chleba, aby nimi nakarmić 
bardzo wielu zgłodniałych braci, którzy go otaczali. Gdy oba-
wiał się, że podczas rozdawania tak drobne okruchy wysypią 
mu się z ręki, głos z góry powiedział: „Franciszku, zrób z tych 
tak drobnych okruszyn jedną hostię i daj tym, którzy chcą 
jeść”. Gdy tak postąpił, każdy, kto daru nie przyjmował godnie 
albo przyjętym wzgardził, zostawał zarażony trądem. Rano 
święty mąż opowiedział o widzeniu swoim towarzyszom, bo-
lejąc, że nie rozumie jego znaczenia. Następnego dnia, gdy 
czujny trwał na modlitwie, usłyszał ten sam głos pochodzący 
z nieba: „Franciszku, okruszyny, które widziałeś ubiegłej nocy, 
są słowami Ewangelii, hostia – regułą, trąd – nieprawością”  
(1B 4/ 11,1-6*). [zob. 2 Cel 209]

Franciszek dwa razy pisze regułę 
Zgodnie z ukazaną wizją postanowił skrócić regułę, która mia-
ła być zatwierdzona, a która była ułożona w zbyt obszernej 
formie z zebranych słów Ewangelii. Kierowany przez Ducha 
Świętego udał się z dwoma towarzyszami na pewną górę1. 
Tam pościł, zadowalając się tylko chlebem i wodą, i podyk-
tował regułę według natchnień, jakich na modlitwie udzielał 
Duch Święty. Po zejściu z góry przekazał regułę2 do przecho-
wania swojemu wikariuszowi. Ten jednak po paru dniach 
stwierdził, że z powodu niedbalstwa reguła zaginęła. Mąż 
Boży ponownie udał się na odludne miejsce i odtworzył ją na 
wzór pierwszej, jakby przyjmował słowa z ust Bożych. Zgod-
nie ze swym życzeniem otrzymał zatwierdzenie reguły przez 
wspomnianego papieża Honoriusza, w ósmym roku jego 
pontyfikatu. Ucząc gorliwie braci jej zachowania, mówił, że 
niczego w niej nie umieścił na podstawie własnych zdolności, 
lecz podyktował wszystko tak, jak mu sam Bóg objawił. Aby 
z większą pewnością to Bożym świadectwem potwierdzić, po 
upływie krótkiego czasu, palcem Boga żywego zostały wyci-
śnięte na nim stygmaty Chrystusa Pana. Były one jakby bullą 
Najwyższego Kapłana Chrystusa, która w pełni zatwierdziła 
regułę i wyraziła uznanie dla jej autora (1B 4/11,7-10*).

Chrystus osobiście potwierdza regułę
Podczas gdy błogosławiony Franciszek przebywał wraz z bra-
tem Leonem z Asyżu i bratem Bonizym z Bolonii na jednej 
górze w celu napisania Reguły – gdyż pierwsza, którą podyk-
tował pouczony przez Chrystusa, zaginęła – liczni ministro-
wie, zgromadziwszy się u brata Eliasza, który był wikariuszem 
błogosławionego Franciszka, powiedzieli do niego:  „Słyszeli-
śmy, że ten brat Franciszek tworzy nową Regułę; obawiamy 
się, aby nie uczynił jej tak surowej, że nie moglibyśmy jej za-
chować. Chcemy, abyś poszedł do niego i powiedział mu, że 
my nie chcemy być zobowiązani do zachowywania tej regu-
ły; niech stworzy ją dla siebie, a nie dla nas”.
 Brat Eliasz odpowiedział im, że nie chce iść, bojąc się na-
gany brata Franciszka. Ponieważ jednak oni nalegali, aby 
poszedł, odpowiedział, że nie ma zamiaru pójść tam bez 
nich. I wtedy poszli wszyscy razem. A kiedy brat Eliasz wraz 
ze wspomnianymi ministrami był blisko miejsca, w którym 
przebywał błogosławiony Franciszek, zawołał go.  Błogosła-
wiony Franciszek odpowiedział mu, a gdy zobaczył wspo-
mnianych ministrów, zapytał: „Czego chcą ci bracia?”. A brat 
Eliasz odpowiedział: „To są ministrowie, którzy  słysząc, że 
tworzysz nową regułę i bojąc się, że uczynisz ją zbyt surową, 
protestują i mówią, że nie chcą być zobowiązani do jej za-
chowywania. Masz ją stworzyć dla siebie, a nie dla nich”.
 Wówczas błogosławiony Franciszek zwrócił swe oblicze 
ku niebu i tak powiedział do Chrystusa: „Panie, czyż nie mó-
wiłem, że nie uwierzą Ci?”. Wówczas usłyszeli w powietrzu 
głos Chrystusa odpowiadającego: „Franciszku, nie ma w re-
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list przełożonej 
narodowej Fzś

Wronki, 9 stycznia 2023 

TY JESTEŚ RADOŚCIĄ
Czcigodni Ojcowie Asystenci, Drogie Siostry 
i Drodzy Bracia,

Dziękuję za otrzymane życzenia z okazji 
Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku. 
Wyrażam przede wszystkim wdzięczność 
Panu Bogu za wszystkie otrzymane łaski 
w 2022 roku. Czcigodnym Ojcom Asysten-
tom dziękuję za posługę duszpasterską 
dla Franciszkańskiego Zakonu Świeckich. 
Wszystkim Siostrom i Braciom dziękuję za aktywny udział w życiu FZŚ, za da-
wanie świadectwa wiary, niesienie pokoju i dobra.
 Rok 2022 był kolejnym rokiem jubileuszowym. Obchodziliśmy 100-lecie 
śmierci bł. Anieli Salawy, patronki FZŚ w Polsce. Z okazji tego jubileuszu były 
organizowane uroczyste nabożeństwa, spotkania braterskie, konkursy, wyda-
wane książki i publikacje, które pozwoliły nam lepiej poznać życie i duchowość 
bł. Anieli Salawy.
 Ważnym wydarzeniem w 2022 roku była XII Kapituła Narodowa FZŚ, która 
była czasem podsumowania działalności FZŚ w latach 2019–2022 i wyborem 
nowej Rady Narodowej na kolejną trzyletnią kadencję. 
 Trwamy nadal w atmosferze jubileuszu. W tym roku świętujemy 800 lat ob-
chodów Bożego Narodzenia w Greccio. Święty Franciszek przebywając w Fon-
te Colombo postanowił przedstawić narodzenie Pana Jezusa w Betlejem w for-
mie sztuki teatralnej. Na miejsce tego przedstawienia wybrał Greccio położone 
12 km od Fonte Colombo w dolinie Rieti. Znajdowała się tam obszerna grota, 
w której św. Franciszek polecił przygotować przedstawienie ukazujące naro-
dzenie Syna Bożego. W ten sposób przypomniał ludziom przyjście na świat 
Zbawiciela, a sam rozmyślał o miłości Pana Boga. Mała nieznana dotąd osada 
stała się nowym Betlejem.
 Naśladowcy św. Franciszka powinni czerpać z miłości Bożej i przekazywać 
ją innym. Świętowanie tego jubileuszu ma pogłębić naszą wiarę, napełnić ra-
dością z przyjścia Syna Bożego na świat.
 Za życia św. Franciszka nie było pokoju wśród ludzi. Podobnie jest i w obec-
nym czasie. Za naszą granicą toczy się już od kilku miesięcy okrutna wojna, 
która niesie z sobą ogrom tragedii. Ta sytuacja wpływa negatywnie na życie 
w naszym kraju.
 Mamy do wypełnienia bardzo ważne zadanie, aby zalęknionym ludziom 
o swoją przyszłość nieść nadzieję, radość i pokój, które wynikają z wiary 
w Opatrzność Bożą.
 W tym roku jubileuszowym zachęcam wszystkich do kontemplowania Syna 
Bożego, który przyniósł na świat pokój i miłość, i jest obecny w znaku Eucha-
rystii w każdym kościele. Pomocą w rozważaniu i umocnieniu w wierze będą 
konferencje formacyjne pod tytułem Wierzę w Kościół Chrystusowy.
 Z franciszkańskim pozdrowieniem Pokój i Dobro!

Emilia Nogaj OFS, 
przełożona narodowa FZŚ  

wraz z Radą Narodową FZŚ

XII Kapituła narodowa 
Franciszkańskiego zakonu świeckich w Polsce

W Niepokalanowie 21 i 22 paź-
dziernika 2022 roku odbywała 

się XII Kapituła Narodowa FZŚ w Polsce. 
Niepokalanów okazał się odpowied-
nim miejscem na przeprowadzenie ka-
pituły, gdyż jest ono uświęcone przez 
Maryję Niepokalaną i św. Maksymilia-
na Marię Kolbego. Wszyscy uczestnicy 
kapituły czuli się w tym świętym miej-
scu bardzo dobrze, ponieważ byli pod 
opieką Maryi, św. Maksymiliana, św. 
Franciszka oraz bł. Anieli Salawy, któ-
rej relikwie towarzyszyły nam w czasie 
trwania kapituły.
 Kapituła, której przewodniczyła 
Dina Shabalina, członek Prezydium 
Rady Międzynarodowej, oraz o. Car-
los Gines Campos-Julve TOR, asystent 
generalny FZŚ, rozpoczęła się Eucha-
rystią. Przewodniczył jej o. Mirosław 
Bartos, wikariusz Prowincji Matki Bo-
żej Niepokalanej Zakonu Braci Mniej-
szych Konwentualnych w Warszawie, 
który wygłosił również homilię. Eucha-
rystię koncelebrowali: asystent gene-
ralny FZŚ o. Carlos, ojcowie asystenci 
zgromadzeni na kapitule oraz delegat 
ojca gwardiana klasztoru w Niepo-
kalanowie, który powitał wszystkich 
uczestników kapituły i życzył  owoc-
nych obrad oraz dobrych wyborów. 
(…) Msza św. była sprawowana w za-
bytkowej kaplicy św. Maksymiliana 
Marii Kolbego.
 Po Mszy św. ojcowie asystenci, sio-
stry i bracia zgromadzili się w sali kon-
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XII Kapituła narodowa 
Franciszkańskiego zakonu świeckich w Polsce

ferencyjnej i rozpoczęła się część spra-
wozdawcza kapituły.
 Siostra Emilia Nogaj, przełożona 
narodowa ostatniej kadencji, przedsta-
wiła sprawozdanie z działalności Rady 
Narodowej za okres trzech lat od 2019 
do 2022 roku. Podkreśliła, że ta kaden-
cja RN przypadła w trudnym czasie. Był 
to czas pandemii i związanych z nią 
ograniczeń, nałożonych obostrzeń, 
ale także czas niepokoju o przyszłość. 
Nie było możliwości organizowania 
spotkań formacyjnych. Dlatego s. Emi-
lia pisała listy, w których zachęcała 
wszystkich franciszkanów świeckich 
do pełnego zaufania Panu Bogu, za-
wierzenia Mu panującej sytuacji i do 
jednoczenia się na modlitwie. Mimo 
tych przeszkód FZŚ przeżywał chwi-
le radości i wspólnego świętowania 
wielkiego jubileuszu 800 lat istnienia 
III Zakonu św. Franciszka, a następnie 
drugi jubileusz 100. rocznicy śmierci 
bł. Anieli Salawy. Wszystkie uroczysto-
ści jubileuszowe organizowane przez 
Radę Narodową, jak i przez rady regio-
nalne oraz wspólnoty lokalne przyczy-
niły się na pewno do pogłębienia wiary, 
duchowości franciszkańskiej oraz więzi 
braterskich między siostrami i braćmi.
 Swoje sprawozdanie w formie pre-
zentacji multimedialnej przedstawiła 
też przewodnicząca Rady Młodzieży 
Franciszkańskiej s. Magdalena Adamu-
sik. Prezentacja zawierała relację z wy-
darzeń, które organizowała MF. W chwili 
obecnej do Młodzieży Franciszkańskiej 
w Polsce zaliczane są trzy wspólnoty 
regionalne: z Prowincji św. Jadwigi, Pro-
wincji Niepokalanego Poczęcia NMP 
oraz Prowincji Wniebowzięcia NMP. (…) 
W 2022 roku przedstawiciele MF z Polski 
uczestniczyli w Kapitule Międzynarodo-
wej Młodzieży Franciszkańskiej w Mek-
syku, na której nie tylko poznali wspól-
noty z innych krajów, ale także starali się 
ustalić, jakie wspólne cele ma młodzież 
i w jaki sposób może wzajemnie się 
w nich wspierać.
 Wieczorem był czas na rozmowę 
z delegatami Rady Międzynarodowej 

o. Carlosem i s. Diną. Pierwszy dzień ka-
pituły zakończył się wspólnie odśpie-
wanym Apelem Jasnogórskim.
 W sobotni poranek uczestnicy 
kapituły zgromadzili się na Mszy św. 
w bazylice  Niepokalanego Poczęcia 
NMP. W czasie Eucharystii wszyscy 
modlili się o Boże błogosławieństwo 
i dary Ducha Świętego na czas wybo-
rów nowej Rady Narodowej FZŚ w Pol-
sce. W czasie tej Eucharystii homilię 
wygłosił o. Arkadiusz Czaja OFM, asy-
stent narodowy, który powiedział, że 
współczesny świat potrzebuje ducho-
wości św. Franciszka z Asyżu. Święty 
z Asyżu uczy nas wytrwałości i działa-
nia. Święty Franciszek był blisko każ-
dego człowieka, jego spraw codzien-
nych, miał czas, spotykał się z ludźmi, 
słuchał o ich troskach i radościach. 
Jest dla nas wzorem. (…)
 W godzinach przedpołudniowych 
odbyła się sesja wyborcza kapituły, 
której przewodniczyła s. Dina Shaba-
lina z udziałem o. Carlosa. W wyniku 
wyborów została wybrana nowa Rada 
Narodowa FZŚ w Polsce. (…) Członko-
wie nowo wybranej Rady Narodowej 
potwierdzili przyjęcie powierzonych 
im funkcji oraz gotowość podjęcia służ-
by wobec sióstr i braci. Przewodniczą-
ca kapituły s. Dina zatwierdziła wybory. 
Następie członkowie nowej RN złożyli 

wyznanie wiary, a s. Dina poprowadziła 
modlitwę w intencji wybranych człon-
ków RN. Asystent generalny o. Carlos 
wraz z obecnymi asystentami udzielił 
błogosławieństwa.
 W czasie trwania kapituły pracowa-
ła komisja wnioskowa. Członkowie tej 
komisji zbierali wnioski od uczestników 
kapituły, a następnie przedstawili je 
i poddali pod dyskusję. Po omówieniu 
zgłoszonych wniosków delegaci w wy-
niku głosowania przyjęli uchwały i za-
lecenia do realizacji przez nową Radę 
Narodową.
 Kapituła przebiegła sprawnie, w at-
mosferze modlitwy i skupienia. (…) 
W imieniu swoim oraz całej nowo wy-
branej RN dziękuję za obdarzenie nas 
zaufaniem i obiecuję, że będziemy 
się starali sumiennie, gorliwie i odpo-
wiedzialnie wypełniać naszą posłu-
gę wobec sióstr i braci, aby FZŚ mógł 
dalej wzrastać. Życzę nam wszystkim, 
abyśmy z pomocą łaski Bożej, orędow-
nictwa Matki Bożej, św. Franciszka i bł. 
Anieli Salawy byli radosnymi świadka-
mi Chrystusa i potrafili swoją postawą 
prowadzić siebie i innych ludzi drogą 
ku świętości.

(fragmenty relacji z kapituły  
z: fzspolska.pl/aktualności)

Na zdjęciu od lewej: s. Emilia Nogaj, o. Zdzisław Gogola OFMConv, s. Dina Shabalina – członek 
Prezydium Rady Międzynarodowej, o. Carlos Gines Campos-Julve TOR, asystent generalny FZŚ
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Owoce Kapituły narodowej Fzś 
w Polsce 2022

W   dniach 21–22 października 
2022 roku obradowała w Niepo-

kalanowie XII Kapituła Narodowa FZŚ 
w Polsce. Przebieg tej kapituły, zwłasz-
cza jej część sprawozdawcza i część 
wyborcza, został już zrelacjonowany 
niedługo po jej zakończeniu. Trzecia 
część, równie ważna, poświęcona zo-
stała planowi działań, które powinny 
zostać podjęte przez Radę Narodową 
oraz całą braterską Wspólnotę Naro-
dową w kolejnym trzyleciu. W czasie 
trwania kapituły pracowała komisja 
wnioskowa, której członkowie zbierali 
od uczestników kapituły propozycje 
wniosków do uchwalenia. Zebrane 
w ten sposób sugestie do dalszej pracy, 
a także przedstawione problemy, jakie 
należałoby rozwiązać, zostały omówio-
ne i poddane pod dyskusję. Najwięk-
szą troską uczestnicy kapituły otoczyli 
sprawy formacji, zwłaszcza franciszkań-
skiej, dlatego też podjęto w tym zakre-
sie uchwały w formie zaleceń. 
 ■ Za jedno z poważniejszych za-
leceń należy uznać: Utworzenie stu-
dium franciszkańskiego (forma do 
ustalenia przez Radę Narodową lub 
wyznaczony zespół) celem rozszerze-
nia wiedzy i pogłębienia formacji.
 ■ Kolejne uchwalone zalecenie jest 
zwróceniem uwagi, by zadbać o reali-
zację Konstytucji Generalnych Fran-
ciszkańskiego Zakonu Świeckich, 
a w szczególności art. 8, który brzmi: 

1. Franciszkanie świeccy poprzez 
profesję zobowiązują się żyć 
w swoim świeckim stanie Ewan-
gelią według duchowości fran-
ciszkańskiej.

2. Starają się w świetle wiary pogłę-
biać wartości i opcje życia ewan-
gelicznego według Reguły FZŚ:

 – na podejmowanej nieustannie 
drodze nawrócenia i formacji 
Reg. 7;

 – otwarci na wymogi stawiane 
przez społeczeństwo i rzeczywi-
stość Kościoła, przechodząc od 
Ewangelii do życia i od życia do 
Ewangelii Reg. 4;

 – w wymiarze osobistym i wspól-
notowym tej drogi.

aby nie mieszać duchowości fran-
ciszkańskiej, np. z Odnową w Duchu 
Świętym czy neokatechumenatem.
 ■ Kontynuacją niejako tego zale-
cenia jest następne, odnoszące się 
do konkretnej sytuacji: Przeanalizo-
wanie stosowanych we wspólno-
tach form modlitwy, czy nie są one 
sprzeczne z charakterem i duchem 
franciszkańskim. Należy zwracać na 
to szczególną uwagę podczas okre-
su nowicjatu.
 ■ Dalsze zalecenie jeszcze bardziej 
konkretyzuje poprzednie, wskazując 
cel: Każdy franciszkanin świecki wi-
nien modlić się codziennie o powoła-
nia, np. koronką franciszkańską.

 ■ Podsumowanie podjętego tema-
tu uchwalanych zaleceń jest następu-
jące: Sprawdzić możliwość nowego 
wydania brewiarza dla franciszkanów 
świeckich.
 ■ Kapituła uchwaliła także zalecenia 
dotyczące zagadnień organizacyjnych 
i strukturalnych:
– Ustanowienie rzecznika ds. kontak-

tów z mediami oraz śledzenia i od-
powiadania na informacje zawarte 
na portalach społecznościowych.

– Przeanalizować i przeprowadzić 
weryfikację obszaru regionów, 
a ewentualne propozycje zmian 
przedstawić na następnej kapitule.

– Przekazać informację do wszystkich 
wspólnot o przestrzeganiu termi-
nów kapituł i wizytacji oraz że rady 
wyższego szczebla mają obowiązek 
pilnowania tych terminów.

 ■ Jako jedyny wniosek do realiza-
cji w formie uchwały dotyczy danych 
osobowych: Wdrożenie RODO (Usta-
wa z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie 
danych osobowych) na wszystkich 
szczeblach FZŚ w Polsce. Szczegól-
nie uzupełnienie ankiety o prawnym 
zapewnieniu ochrony danych oso-
bowych oraz podpisanie oświadczeń 
przez osoby zajmujące się archiwizacją 
i przetwarzaniem danych.
 Dyskusja i niniejsze uchwały pod-
jęte przez kapitułę są dowodem głę-
bokiej troski franciszkanów świeckich 
o teraźniejszość oraz przyszłość zako-
nu. Mają wyznaczać kierunek pracy 
nowo wybranej Rady Narodowej FZŚ 
w Polsce, ale w sposób szczególny 
także całej wspólnoty narodowej oraz 
wszystkich odpowiedzialnych za for-
mację na każdym poziomie struktur. 
Z tego powodu podjęte uchwały zosta-
ją przekazane z komentarzem, by ich 
realizacja nie wzbudzała wątpliwości. 
Niech wstawiennictwo św. Franciszka 
zapewni nam wierność naszej Regule 
i niesienie światu POKOJU I DOBRA. 

(fzspolska.pl/aktualności)
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KAPItuŁY I WIzYtACJE…
…Regionu Bielsko-Żywieckiego

Wyjątkowo w Regionie Bielsko-
-Żywieckim FZŚ w jednym dniu 

– 26 listopada 2022 roku – w Górkach 
Wielkich odbyły się kapituła wyborcza 
oraz wizytacja bratersko-pasterska, co 
spowodowane było pandemią koro-
nawirusa, a tym samym związanymi 
z tym restrykcyjnymi obostrzeniami, 
m.in. brakiem możliwości organizowa-
nia takich spotkań w zaplanowanych 
terminach.
 Wizytację bratersko-pasterską 
przeprowadzili radna narodowa s. Le- 
okadia Puto oraz asystent narodowy 
o. Zdzisław Gogola OFMConv. Na roz-
poczęcie spotkania odmówiono mo-
dlitwę. Przełożona regionalna s. Jad- 
wiga Kafka serdecznie przywitała 
i przedstawiła wizytujących nas gości. 
Następnie przedstawiła członków Rady 
Regionalnej oraz asystenta regionalne-
go o. Innocentego Kiełbasiewicza OFM. 
Wizytatorom udostępniono komplet 
dokumentacji wraz z kroniką Regionu.
 Przełożona regionalna poinformo-
wała, że był to trudny czas tej kadencji, 
m.in. z powodu pandemii. 26 paździer-
nika 2020 roku nagle odszedł po wiecz-
ną nagrodę do domu Ojca asystent re-
gionalny o. Janusz Dziedzic OFM, a po 
krótkiej chorobie 16 maja 2022 roku 
odeszła s. Anastazja Sikora – pierwsza 
przełożona nowo powstałego Regio-
nu Bielsko-Żywieckiego FZŚ. Pełniła tę 
funkcję przez dwie kadencje. Do końca 
służyła swoją radą i doświadczeniem, 
pełniąc funkcję radnej regionalnej. Na-
stępnie ustępująca przełożona przed-
stawiła sprawozdanie z pracy Rady 
Regionu za okres od ostatniej wizytacji. 
Podkreśliła, że każdego roku odbywają 
się dwa spotkania instruktażowe (dla 
przełożonych i radnych ds. formacji), 
dni skupienia połączone z formacją, 
rekolekcje, pielgrzymki regionalne. 
Podkreśliła, że była to kadencja wyjąt-
kowa pod względem kapituł. Dzięki 
inicjatywie i zaangażowaniu nowego 
asystenta regionalnego o. Innocente-
go przeprowadzono łącznie 18 kapi-
tuł sprawozdawczo-wyborczych we 

OFMConv zachęcił, aby nadal prowa-
dzić je z dużą gorliwością. Zachęcił 
również do dalszej wytrwałej pracy 
w dokumentowaniu przeszłości i dzia-
łań w życiu wspólnotowym FZŚ Regio-
nu Bielsko-Żywieckiego. Nie sformu-
łowano żadnych zaleceń w protokole 
z wizytacji. Na zakończenie spotkania 
wizytatorzy wyrazili słowa uznania dla 
pracy ustępującej Rady oraz wyjątko-
wego zaangażowania oraz nowator-
skich i twórczych inicjatyw nowego 
asystenta regionalnego. Przełożona  
s. Jadwiga Kafka oraz o. Innocenty po-
dziękowali wizytatorom za przeprowa-
dzenie wizytacji oraz słowa pochwały 
i zachęty. Następnie Rada Regionalna 
zaprosiła wizytatorów na obiad.
 Drugą część podniosłego wydarze-
nia, tj. kapitułę sprawozdawczo-wybor-

wspólnotach miejscowych. Ponadto 
z jego inicjatywy franciszkanie świeccy 
naszego Regionu po raz pierwszy ob-
chodzili razem przypadające 2 sierpnia 
święto Matki Bożej Anielskiej. Tego dnia 
zgromadzili się na Mszy św. w kościele 
św. Franciszka z Asyżu w Bielsku-Białej-
-Wapienicy, aby również razem obcho-
dzić jubileusze swoich profesji. Ojciec 
Innocenty zaznaczył, że tego dnia za-
inicjowaliśmy tradycję, aby wspólnie 
świętować, co nie wyklucza możliwości 
obchodzenia jubileuszy we wspólno-
tach, jeżeli będzie takie życzenie danej 
wspólnoty. Następnie dodała, że sekre-
tarz regionalna, również na wniosek 
asystenta duchowego, raz na kwartał 

przekazuje wspólnotom miejscowym 
informacje z pracy Rady Regionu oraz 
Rady Narodowej. Wspomniała także, że 
franciszkanie świeccy i sympatycy św. 
Franciszka Regionu Bielsko-Żywieckie-
go wraz z o. Innocentym 28 maja 2022 
roku pielgrzymowali do Sieprawia, 
by uczestniczyć w Mszy św. w sanktu-
arium bł. Anieli Salawy i w ten sposób 
uczcić patronkę FZŚ w Polsce w 100.  
rocznicę jej śmierci. W dalszej części wi-
zytacji członkowie Rady zrelacjonowali 
swoją pracę – każdy w swoim zakresie.
 Wizytatorzy byli żywo zaintere-
sowani działalnością Regionu i jego 
problemami. Stwierdzili, że dokumen-
tacja i kronika Regionu prowadzone 
są wzorcowo. Ojciec Zdzisław Gogola 

czą, rozpoczęto uroczyście Mszą św. 
z udziałem wszystkich zaproszonych 
delegatów wspólnot miejscowych. 
Mszy św. przewodniczył i homilię wy-
głosił o. Zdzisław Gogola OFMConv. 
W koncelebrze uczestniczył o. Inno-
centy. W homilii o. Zdzisław zainspi-
rował nas do refleksji m.in. na temat 
rodziny. Wyakcentował, że dzisiaj na ro-
dzinę ludzką jest zmasowany atak, aby 
zniszczyć człowieka, jego środowisko 
naturalne. Kontynuując, powiedział, 
że mamy w naszych rodzinach żyć, ko-
chać się, rozwijać i szanować. Ale drugą 
rodziną, w której żyjemy, jest ta fran-
ciszkańska, wynikająca z ducha. Po-
maga nam ona realizować powołanie 
w rodzinie naturalnej, abyśmy w niej 
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zakwitli i wydali owoce. Kaznodzieja 
zaakcentował, że powinniśmy cieszyć 
się z naszego powołania do Francisz-
kańskiego Zakonu Świeckich. Jeżeli Pan 
Bóg dał nam łaskę i tę łaskę rozumiemy, 
to nie może być ona dla nas ciężarem, 
a jednak dla niektórych jest. Powołanie 
franciszkańskie jest piękne i jest rado-
ścią. Dzisiejsza kapituła również powin-
na być źródłem naszej radości. Miliony 
ludzi nawet nie wie, że taka wspólno-
ta jak rodzina franciszkańska istnieje, 
a nam dana jest ta łaska, że jesteśmy 
w tej wspólnocie. Na koniec homilii Oj-
ciec zachęcił nas, abyśmy podeszli do 
swojego życia pozytywnie, z uznaniem. 
To jest najważniejszy element naszego 
powołania. Jeżeli ludzie zobaczą nas 
radosnymi i zobaczą, że my naprawdę 

żyjemy wartościami FZŚ, to sami przyj-
dą do naszych wspólnot, nie trzeba ich 
zachęcać. Potem przestrzegał nas, że 
jeżeli zachęcamy kogoś do przyjęcia 
reguły życia naszego zakonu, a sami 
nie żyjemy jego wartościami, to lepiej 
tego nie robić, bo to jest dezorganiza-
cja życia swojego i innych! Cieszmy się 
z naszego powołania – przekonywał – 
bo Franciszkański Zakon Świeckich 
pomoże nam się uświęcić, jeżeli przyj-
miemy to, co nam Kościół zatwierdził: 
Regułę, Konstytucje, Rytuał. Zaznaczył, 
że zakon pomoże nam się uświęcić, 
ale on sam nas nie uświęci! Zachęcił, 
abyśmy prosili Jezusa Chrystusa za 
wstawiennictwem św. Franciszka, by-
śmy z radością i odpowiedzialnie re-
alizowali swoje powołanie w swoich 

rodzinach i rodzinie franciszkańskiej. 
Na zakończenie Ojciec życzył nam, 
abyśmy dokonali właściwych wyborów 
na kapitule i żeby one wpłynęły na to, 
że ta wspólnota regionalna znów za-
cznie tętnić młodzieńczym życiem, bo 
jesteśmy młodzi. Zaznaczył, żebyśmy 
nie liczyli sobie lat. Lata się nie liczą, bo 
istotne jest to, co jest w nas. Tylko duch 
się liczy, bo lata przemijają.
 Po Mszy św. odbyła się kapituła 
zgodnie z obowiązującymi przepisa-
mi prawa. Odmówiono modlitwę i za-
śpiewano hymn do Ducha Świętego. 
W części sprawozdawczej przyjęto jed-
nogłośnie wszystkie sprawozdania. Po-
tem odbyła się część wyborcza. Mając 
na względzie dobro Regionu i częstsze 
niż dotychczas spotkania pastersko-
-braterskie, ustalono, że w skład nowej 
Rady będzie wchodzić 10 osób. W wy-
niku tajnego głosowania dokonano 
wyboru nowej Rady Regionu w skła-
dzie: przełożona regionalna – s. Ja-
dwiga Kubica, zastępca przełożonej 
– s. Anna Góra, sekretarz – s. Elżbieta 
Podhorodecka, skarbnik – br. Marian 
Krawiec, radny ds. formacji – br. Mi-
rosław Pakuła, radny ds. RF – br. Jan 
Hulbój, radni: s. Pelagia Dynak, s. Ja-
dwiga Kafka, s. Joanna Cieślar, s. Au-
relia Moskała.
 Na zakończenie kapituły s. Leoka-
dia, w imieniu Rady Narodowej FZŚ, 
podziękowała ustępującej Radzie Re-
gionalnej za cały trud, pracę na rzecz 
wspólnot. Wyraziła również słowa po-
dziękowania za dobrze przygotowa-
ne wizytację oraz kapitułę. Następnie 
złożyła życzenia błogosławieństwa 
Bożego wszystkim siostrom i braciom, 
nowo wybranej Radzie Regionu, ojcu 
asystentowi i opiekunom wspólnot 
miejscowych, i aby Pan błogosławił, 
Duch Święty obdarzał wszelkimi dara-
mi, a św. Franciszek prowadził śladami 
Chrystusa.
 Nowo wybrana przełożona s. Jadwi-
ga Kubica oraz o. Innocenty podzięko-
wali wizytatorom za przeprowadzenie 
kapituły oraz ponownie wyrażone sło-
wa pochwały i zachęty. Kapitułę wy-
borczą zakończono modlitwą według 
Rytuału, a ojcowie udzielili obecnym 
Bożego błogosławieństwa. 

s. Elżbieta Podhorodecka



231/2023

z ŻYCIA WsPólnOt REGIOnóW

…przy parafii św. Antoniego 
w starych Panewnikach

Odbyła się ona w niedzielę 6 listopa-
da 2022 roku o 14.30. Msza św. w tej 

intencji była odprawiona w pierwszy 
czwartek miesiąca 3 listopada. Kapitułę 
prowadziła s. Magdalena Lipowicz, za-
stępca przełożonej RK, a towarzyszyli jej 
o. Miron Górecki OFM, asystent regional-
ny, oraz opiekun naszej wspólnoty ojciec 
proboszcz Serafin Sputek OFM. Spotkanie 
rozpoczęliśmy modlitwą. Obecnych było 
15 profesów. Po odśpiewaniu hymnu do 
Ducha Świętego s. Magdalena poinfor-
mowała zebranych o zasadach wyborów. 
Następnie przełożona wspólnoty s. Hali-
na Holewik przedstawiła sprawozdanie 
z ostatniej trzyletniej kadencji. Zastępca 
przełożonej br. Stanisław Wróblewski, 
skarbnik s. Zofia Wróblewska, mistrz for-

…przy parafii 
św. Józefa Robotnika w Rybniku

W sobotę 15 października 2022 roku 
– po Mszy św. o 8.00 – w domu 

parafialnym odbyły się, zaplanowane 
wcześniej, kapituła wyborcza i wizyta-
cja bratersko-pasterska. Uroczystościom 
przewodniczyli s. Cecylia Chmielińska, 
przełożona regionalna, s. Helena Młyń-
czyk, sekretarz regionalna, oraz o. Grze-
gorz Czepiel OFM, asystent regionalny. 
Obecny był także opiekun naszej wspól-
noty o. Lidian Strzeduła OFM.
 Po powitaniu gości przez przełożo-
ną wspólnoty miejscowej na rozpoczę-
cie spotkania odmówiliśmy modlitwę 

z brewiarza i odśpiewaliśmy hymn do 
Ducha Świętego. Następnie sprawoz-
danie z trzyletniej działalności odczy-
tała przełożona s. Bernarda Mazurek, 
a sprawozdanie finansowe s. Barbara 
Michalak. Potem odbyła się część wy-
borcza. Na przełożoną wspólnoty wy-
brano ponownie s. Bernardę Mazurek. 
Pozostały skład rady to: zastępca prze-
łożonej – s. Janina Piasecka, sekretarz 
– s. Urszula Drapała, mistrz formacji –  
s. Zofia Bracka, skarbnik – s. Barbara Mi-
chalak. Do prowadzenia kroniki wybra-
no s. Kazimierę Świder.

 Po wyborach s. Cecylia i o. Grzegorz 
złożyli gratulacje nowej radzie, a ta 
złożyła przyrzeczenie służenia wspól-
nocie. Po kapitule i krótkiej przerwie 
na poczęstunek odbyła się wizytacja. 
Siostra Cecylia dokonała przeglądu 
wszystkich ksiąg i dokumentów wspól-
noty oraz potwierdziła ich poprawne 
prowadzenie. Następnie o. Grzegorz 
przeprowadził wizytację pasterską. Na 
koniec s. Bernarda podziękowała prze-
wodniczącym kapituły oraz wspólno-
cie za współpracę w miłej atmosferze. 
Na zakończenie ojcowie Grzegorz i Li-
dian udzielili wszystkim zebranym bło-
gosławieństwa.

■

…wspólnoty Fzś w moszczenicy śl.

Wydarzenie miało miejsce 16 maja 
2022 roku, a rozpoczęliśmy je Eu-

charystią o godz. 9 sprawowaną przez 
księdza proboszcza Andrzeja Drabika, 
naszego opiekuna duchowego. Na ka-
pitułę przybyli przełożona regionalna  
s. Cecylia Chmielińska, jej zastępca br. Zyg-
munt Wolny i s. Małgorzata Adamczyk. 
 Po Mszy św. w salce domu parafial-
nego, po przywitaniu i odśpiewaniu 
hymnu do Ducha Świętego, najpierw 
została przeprowadzona wizytacja – 
przedstawienie protokołu sprawozdaw-

czego, sprawozdania finansowego oraz 
sprawdzenie dokumentacji wspólnoty. 
Następnie przystąpiono do kapituły wy-
borczej. Skrutatorami byli s. Małgorzata 
i br. Zygmunt. W głosowaniu wybrano 
nową radę w składzie: przełożony – br. 
Bronisław Drzeniek, zastępca przełożo-
nego – br. Stanisław Cieślik, skarbnik –  
s. Helena Piekar, sekretarz – s. Aniela 
Drzeniek, mistrz formacji – br. Leszek Ro-
dzik. Po zakończeniu wyborów komisja 
wyborcza wraz z księdzem proboszczem 
i członkami wspólnoty złożyła gratulacje 

nowej radzie, zaś nowo wybrana rada 
podziękowała za zaufanie i złożyła przy-
rzeczenie służenia wspólnocie w duchu 
św. Franciszka. Nowej radzie życzymy 
pokornej i wiernej służby we wspólnocie.
 Serdecznie dziękujemy s. Cecylii i br. 
Zygmuntowi za sprawne przeprowa-
dzenie wizytacji i kapituły oraz księdzu 
proboszczowi za celebrowanie Mszy 
św. Na zakończenie spotkania kapłan 
nas pobłogosławił. 

wspólnota FZŚ w Moszczenicy Śl.

s. Halina Holewik, skarbnik – br. Stanisław 
Wróblewski, mistrz formacji – s. Grażyna 
Skupnik. Wybory zakończono modlitwą.
 Dalsza część spotkania przebiegła 
w bardzo miłej atmosferze przy rozmo-
wie i poczęstunku. Na zakończenie od-
mówiono modlitwę, a o. Miron udzielił 
nam kapłańskiego błogosławieństwa.

s. Halina Holewik

macji s. Danuta Kucharska i sekretarz br. 
Marian Batóg zakończyli współpracę. Po 
wybraniu skrutatorów odbyły się tajne 
wybory. Zostali wybrani: przełożona –  
s. Danuta Kucharska, zastępca prze-
łożonej – s. Irena Sornek, sekretarz –  
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95-lecie wspólnoty Fzś w Kochanowicach

15 stycznia 1928 roku założono 
wspólnotę III zakonu francisz-

kańskiego przy parafii św. Wawrzyńca 
w Kochanowicach, gdy jej proboszczem 
był ks. Alojzy Kurpas. Początkowo wpi-
sało się 60 osób, nieco później 40, tak 
że franciszkańska rodzina liczyła około 
100 członków. Opiekę duchową spra-
wowali franciszkanie z Panewnik. W tym 
czasie spotkania, które odbywały się 
w kościele, upływały na modlitwie i roz-
ważaniu życia św. Franciszka. Od roku 
1936 podporą wspólnoty był ksiądz 
proboszcz Józef Myrcik, który także był 
tercjarzem. W czasie II wojny światowej 
ustała działalność III zakonu, z czasem 
starsi członkowie wspólnoty poumiera-
li. Odrodzenie się świeckiej wspólnoty 
franciszkańskiej nastąpiło w 1992 roku, 
gdy z inicjatywy ówczesnej przełożonej 
s. Ireny Połojko niedzielę powołanio-
wą poprowadził o. Florian Smolik OFM. 
Wówczas do wspólnoty wstąpiło 25 
osób i życie franciszkańskie rozkwitło 
na nowo. W tym czasie braliśmy udział 
w uroczystościach w bazylice panewnic-
kiej, adoracjach żłóbka i Najświętszego 
Sakramentu, Drodze Krzyżowej i innych 
nabożeństwach. Ponieważ do Katowic 
była spora odległość, nie zawsze uda-
wało się tam dotrzeć. Po utworzeniu 
nowego Regionu Lubliniecko-Tarnogór-
skiego, jego asystentami byli kolejno:  
o. Florian, o. Konstanty, o. Sylwester,  
o. Rufin, a obecnie o. Boguchwał Orczyk. 

Regionu. Jubileusz połączyliśmy z prze-
łomem roku 2022/2023 i wieczorkiem 
sylwestrowym, aby podziękować Bogu 
za miniony rok i prosić o potrzebne łaski 
na rok nadchodzący. 
 W sobotę 31 grudnia o 16.00 spra-
wowana była w naszym kościele Msza 
św. dziękczynna, w której uczestniczy-
li przedstawiciele prawie wszystkich 
wspólnot Regionu. Był obecny poseł 
Rzeczpospolitej Polskiej z ziemi lubliniec-
kiej Andrzej Gawron. W homilii ks. pro-
boszcz Krystian Gajek podsumował do-
konania parafii tak w sferze duchowej, jak 
i materialnej, przedstawiając dane staty-
styczne parafii. Po Mszy św. w nabożeń-
stwie dziękczynno-błagalnym uroczy-
stym hymnem „Te Deum” zakończyliśmy 
część modlitewną naszego spotkania. 
Po uroczystości w kościele miejscowa 
wspólnota zaprosiła miłych gości do dal-
szego świętowania jubileuszu w Gmin-
nym Centrum Kultury i Informacji w sali 
widowiskowej, której użyczył nam Urząd 
Gminy w Kochanowicach. 
 Po zajęciu miejsc jeszcze raz powi-
taliśmy naszych miłych gości, po czym 
przywitaliśmy się z naszym patronem 
św. Franciszkiem pieśnią „Witamy Cię, 
Franciszku”. Następnie poczęstowaliśmy 
gości gorącym posiłkiem i rozpoczęły 

 W naszej wspólnocie spotykamy się 
w pierwszą niedzielę każdego miesiąca 
o godz. 15 w salce katechetycznej przy 
stole braterskim, czasem również w ko-
ściele. Dzielimy się radościami i kłopota-
mi, pomagamy wzajemnie sobie, para-
fii, kościołowi. Działamy także w Caritas 
parafii. Obecnym naszym  przełożonym 
jest br. Franciszek Machnik. 
 Z okazji przypadającej w 2023 roku 
95. rocznicy założenia naszej wspólnoty 
FZŚ postanowiliśmy zorganizować spo-
tkanie wszystkich wspólnot naszego 
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95-lecie wspólnoty Fzś w Kochanowicach
się tańce. Przy stołach przez cały czas 
można było częstować się napojami 
gorącymi i zimnymi oraz drobnymi 
przekąskami. Do tańca przygrywała 
muzyka z zestawu nagłaśniającego, 
który zakupiliśmy na własność Re-
gionu. O godz. 21 połączyliśmy się 
z Jasną Górą na Apel Jasnogórski 
i uczestniczyliśmy w nim na żywo. Po 
modlitwie i gorącym posiłku nastąpi-
ło dzielenie się z uczestnikami balu 
swoimi zabawnymi przeżyciami. Było 
dużo śmiechu i radości, gdy o. Bogu-
chwał opowiadał o swoich perype-
tiach w czasie służby wojskowej. 
 Na jesień – 5 października 2023 
roku – nasza parafia będzie prze-
żywać 200. rocznicę poświęcenia 
naszego kościoła. Już teraz przygo-
towujemy się do tej uroczystości 
duchowo i materialnie. Pragniemy 
odnowić wnętrze kościoła, a 5. dnia 
każdego miesiąca odprawiana jest 
Msza św. w intencji fundatorów, bu-
downiczych kościoła i parafian. Sio-
stra Maria Domagała zbiera materiały 
ze starych kronik dotyczących histo-
rii budowy naszego kościoła. Jest to 
bardzo żmudna praca, ale mamy na-
dzieję ją ukończyć i wydać publikację 
w formie książkowej. Niektóre cieka-
we fragmenty s. Maria przedstawiła 
naszym gościom. O północy, jak każe 
zwyczaj, zebraliśmy się w kółeczku, 
by wznieść toast noworoczny szam-
panem bezalkoholowym. Złożyliśmy 
sobie wzajemnie życzenia, zaśpiewa-
liśmy pieśń „Pod Twoją obronę” i wy-
szliśmy na zewnątrz, by popatrzeć na 
piękną iluminację fajerwerków i pe-
tard. Po północy udaliśmy się do ko-
ścioła parafialnego na noworoczną 
Mszę św., którą sprawował o. Bogu-
chwał. W homilii powierzył nas opie-
ce Bożej Rodzicielki i złożył wszyst-
kim życzenia noworoczne. Staraliśmy 
się godnie uczcić nasz jubileusz, ugo-
ścić naszych miłych franciszkanów 
świeckich z całego Regionu. Myślę, 
że byli zadowoleni, o czym świadczy-
ły radosne, uśmiechnięte buzie. 

s. Elżbieta Puchalska

40 lat wspólnoty Fzś 
w Bobrownikach śląskich

W     oktawie Bożego Narodzenia, 27 grudnia 2022 roku, tercjarze Regionu Lu-
bliniecko-Tarnogórskiego spotkali się na corocznej adoracji Bożej Dzieciny. 

Spotkanie odbyło się w parafii Przemienienia Pańskiego w Bobrownikach Śląskich. 
Adoracja rozpoczęła się o godz. 11 przed Najświętszym Sakramentem, a poprowa-
dziła ją s. Prakseda Grojec. Posłużyła się ona rozważaniami o. Tarsycjusza Waszec-
kiego OFM, które były poprzeplatane śpiewem kolęd. Po adoracji odprawiona zo-
stała Eucharystia, której przewodniczył ks. proboszcz Piotr Ciba, a asystowali mu 
o. Boguchwał Orczyk OFM, asystent, i ks. Przemysław Kieliac. Eucharystia została 
odprawiona w następujących intencjach: O Boże błogosławieństwo i dary Ducha 
Świętego dla franciszkanów świeckich Regionu Lubliniecko-Tarnogórskiego oraz 
podziękowanie za otrzymane łaski z prośbą o dalsze dla wspólnoty FZŚ z Bobrow-
nik Śl. z okazji 40-lecia istnienia i działalności.
 Tercjarze z Bobrownik Śl. włączyli się w liturgię słowa, psalm responsoryjny i mo-
dlitwę wiernych. Nie zabrakło też pocztu sztandarowego z jubileuszowej wspólnoty. 
Ojciec Boguchwał wygłosił słowo Boże. Wskazał w nim, że duchowość franciszkań-
ska uczy pokory, która cechowała Maryję i Józefa. Maryja jest przykładem otwarcia 
się w wielkiej pokorze na plan Boży. Mamy się otworzyć, by Pan nas umocnił, byśmy 
rozlewali pokój i czynili dobro. Ksiądz proboszcz wszystkim podziękował za udział 
w Eucharystii, złożył życzenia i zaprosił do braterskiego stołu w Centrum Opoka. 
Podczas świętowania 40-lecia wspólnoty składane były sprawozdania roczne, które 
odbierali siostra sekretarz i przełożony regionalny.

s. Teresa Kochanek
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30-lecie wspólnoty Fzś w parafii 
św. Jana sarkandra w Górkach Wielkich

Uroczystości jubileuszowe odbyły się 
7 listopada 2022 roku, a rozpoczęły 

się o godz. 18 Mszą św., którą sprawowa-
li asystent regionalny o. Innocenty Kieł-
basiewicz OFM oraz proboszcz i opie-
kun wspólnoty o. Ignacy Winiarski OFM  
i o. Melchizedek Olejok OFM. Na wstępie 
ojciec proboszcz przywitał wszystkich 
bardzo serdecznie, w szczególności bra-
ci i siostry ze wspólnoty, poczet sztanda-
rowy oraz obecną wśród nas przełożoną 
regionalną s. Jadwigę Kafkę. 
 Homilię wygłosił o. Innocenty. Wy-
chodząc od starotestamentalnej tradycji, 
wskazał, że świętowanie jubileuszu jest 
zawsze z jednej strony zwieńczeniem 
pewnego czasu, w którym działo się 
Boże miłosierdzie, i jednocześnie otwar-
ciem nowego etapu współpracy z Bo-
giem. Warto więc, aby jubilaci najpierw 
spojrzeli wstecz na karty swojej historii, 
do dokumentów, kronik, wspomnieli 
wszystkie te chwile, przez które Pan Bóg 
ich przeprowadził z miłością, aby potem 
z nadzieją móc spojrzeć w przód ku ko-
lejnym dniom. Wezwał też do tego, by 
wspólnie popatrzeć w tę przyszłość, nie 
tylko taką, jaką my byśmy chcieli ją wi-
dzieć czy nawet zaprojektować, ale taką, 
jaką chciałby ją mieć dla nas Pan Bóg. 
Służyć temu może rozważanie słowa 
Bożego, które Kościół w tym dniu świę-
towania naszego jubileuszu daje nam 
we Mszy św. A kieruje naszą uwagę na 

pobożność. To słowo, które bardzo umi-
łował św. Franciszek. Powtarzał on, aby-
śmy nie gasili świętego ducha modlitwy 
i pobożności. Pobożność ma być dla ter-
cjarza najpierw ukierunkowaniem się na 
Boga, pójściem we wszystkim „po Bogu”, 
ale ma być również wyraźnym świadec-
twem dla innych. Franciszkanie świeccy 
nie są wspólnotami modlitewnymi, cho-
ciaż Reguła FZŚ mówi, że modlitwa ma 
być duszą wspólnoty. Oni tworzą oży-
wiane modlitwą wspólnoty apostolskie. 
Na zakończenie homilii życzył nam, by-
śmy w naszej franciszkańskiej i apostol-
skiej pobożności byli dla ludzi czytelny-
mi znakami życia dla Boga i według woli 
Bożej. 
 Na zakończenie Mszy św., po odśpie-
waniu uroczystego „Te Deum”, o. Ignacy 
wręczył jubileuszowe dyplomy z błogo-
sławieństwem św. Franciszka, podpisane 
przez prowincjała o. Witosława Sztyka 
OFM, przełożoną regionalną oraz asy-
stenta regionalnego. Potem o. Innocenty 
odczytał odręcznie napisane specjalnie 
dla nas życzenia od s. Diny Shabaliny 
OFS, pochodzącej z Ukrainy radnej mię-
dzynarodowej, która niedawno prze-
wodniczyła w Niepokalanowie Kapitule 
Narodowej FZŚ w Polsce, oraz życzenia 
od przełożonej narodowej s. Emilii Nogaj 
OFS. Jako ostatnia przemawiała s. Pelagia 
Dynak, obecna przełożona wspólnoty, 
która podziękowała w imieniu wszyst-

kich tercjarzy za wszelką życzliwość. 
Wielkie słowa podziękowania otrzymała 
pierwsza przełożona wspólnoty s. Elżbie-
ta Parzyk. Po Mszy św. zrobiliśmy sobie 
wspólne pamiątkowe zdjęcie.
 Druga część uroczystości – spotka-
nie braterskie – miała miejsce w salce 
klasztornej. Przy wspólnym stole, przy 
poczęstunku, wraz z ojcami wspomina-
liśmy, jak zaczęła się nasza fascynacja 
św. Franciszkiem i jak tworzyła się nasza 
wspólnota tercjarska. Wspominaliśmy 
też śp. o. Tarsycjusza Waszeckiego OFM, 
naszego pierwszego opiekuna. Rozmo-
wom i wspomnieniom nie było koń-
ca. Przeżyliśmy wspaniałą uroczystość 
w wielkiej radości, za co też podzięko-
waliśmy dobremu Panu Bogu. Na za-
kończenie o. Ignacy udzielił nam paster-
skiego błogosławieństwa. Rozstaliśmy 
się, życząc sobie pokoju i dobra.

■

Siostra Emilia Maier w roku 2022 ob-
chodziła swoje 90. urodziny. Nasza 

jubilatka to pierwsza i wielokadencyj-
na przełożona, powstałej w 1988 roku, 
wspólnoty FZŚ przy parafii św. Antoniego 
w Rybniku. Pełniła również inne funkcje 
w radzie wspólnoty, jak również siostry 
sekcyjnej w Regionie Katowickim jeszcze 
za kadencji śp. br. Henryka Cubera. Brak 

własnego środka lokomocji skrócił czas tej służby w wyznaczo-
nych zadaniach w tymże regionie. Jej gorliwość wiary w Pana 
Boga, chęć pomocy bliźniemu, odpowiedzialność za siebie, 
wspólnotę, wyważone formacyjnie słowo, cichość i pokora to 
zasadnicze cechy, które przybliżają charyzmat franciszkański 

w postawie s. Emilki. W ostatnich latach zdrowie nie pozwa-
la jej jednak na czynny udział w comiesięcznych Mszach św. 
i spotkaniach wspólnotowych. Natomiast nadal interesuje się 
wspólnotą, wspiera nas zarówno modlitwą, jak i dobrą radą, za 
co jej bardzo dziękujemy. Wspólnota miejscowa, pamiętając 
o jej jubileuszu, zorganizowała Mszę św. w jej intencji, a potem 
skromny poczęstunek w salce parafialnej, wyrażając dodatko-
wo swą wdzięczność w życzeniach i małym upominku. Niech 
Matka Boża Niepokalanie Poczęta, patronka Regionu Rybnic-
kiego FZŚ, jak również św. Franciszek z Asyżu i św. Antoni, pa-
tron naszej parafii, wypraszają Ci, kochana Siostro, błogosła-
wieństwo Boże na dalsze lata życia.

wspólnota miejscowa FZŚ

90. urodziny s. Emilii z Rybnika
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100-lecie Fzś przy parafii 
Wszystkich świętych 

w Pszczynie

W niedzielę 30 października 2022 
foku wspólnota franciszkanów 

świeckich przy parafii Wszystkich Świę-
tych w Pszczynie obchodziła piękny 
jubileusz – sto lat istnienia i działal-
ności. Nasze święto rozpoczęło się od 
Mszy św. o 10.30, którą sprawowali pro-
boszcz naszej parafii ks. Damian Gatnar 
oraz br. Piotr Szaro OFMCap, asystent 
regionalny, który wygłosił homilię.
 Na uroczystość przybyły zaproszo-
ne wspólnoty z Piasku, ze Starej Wsi, 
z Czarkowa, Jankowic oraz Imielina, 
która przybyła ze swoim franciszkań-
skim sztandarem. Ponadto obecne były 
poczty sztandarowe: parafialny, różań-
cowy, górników, kierowców oraz naszej 
wspólnoty. Swoją obecnością zaszczyci-
li nas przełożona Regionu Katowickiego  
s. Ewa Ochman, była przełożona regio-
nu s. Julia Niemiec, s. Katarzyna Tokarz, 
okręgowa, oraz mieszkańcy Pszczyny. 
Mszę św. ubogaciły wzruszająca gra na 
skrzypcach w wykonaniu trzech sióstr 
oraz śpiewy liturgiczne. Dziękowaliśmy 
Bogu odśpiewaniem hymnu „Te Deum”.

 Następnie z zaproszonymi gośćmi 
udaliśmy się do salki na agapę. Bogu 
niech będą dzięki za wspólnie spędzo-
ny czas. Proboszczowi ks. Damianowi 
Gatnarowi, który jest również naszym 
opiekunem, składamy serdeczne po-
dziękowania za opiekę, pomoc, wspie-
ranie oraz za czas poświęcony rodzinie 
franciszkańskiej.
 Szczególne podziękowania składa-
my długoletniemu członkowi naszej 
rodziny br. Jurkowi Kocurowi, byłemu 
wieloletniemu przełożonemu. Jego 
zasługi dla wspólnoty są bardzo licz-
ne. Nazywamy go „budowniczym ka-
pliczek”, które buduje i rozmieszcza 
w różnych miejscach Śląska i dalej – 
rozsławiając MB Pszczyńską. Wszystkie 
organizowane wycieczki, a było ich 
mnóstwo, to również jego zasługa. Na 
Boże Narodzenie to on buduje szopki. 
Dziękujemy Ci br. Jerzy.
 Wzorem dla nas jest też 92-letnia  
s. Helena Czyba, zawsze pogodna, 
gotowa do niesienia pomocy, rozmo-
dlona, aktywna. Dziękujemy naszej 

Siostrom Anieli Marcol i Łucji Ledwoń z okazji 80. rocznicy urodzin naj-
serdeczniejsze życzenia zdrowia, potrzebnych łask, Bożego błogosławień-
stwa, opieki MB Różańcowej i św. Franciszka na dalsze lata życia 

składają siostry i bracia ze wspólnoty FZŚ w Moszczenicy Śl.  

siostrze. Brat Stanisław Oleksyk dba 
o piękno naszej kroniki i szczegóło-
wość sprawozdań. To wyjątkowy sekre-
tarz, kronikarz i fotograf. Siostrze Tereni 
Chudek za szczególne zaangażowanie 
w przygotowywanie posiłków. Oso-
bom tym składamy serdeczne podzię-
kowania, a wszystkim obecnym za ra-
dość we wspólnocie.

s. M.
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Piękną tradycją stało się, że francisz-
kanie świeccy oraz sympatycy św. 

Franciszka Regionu Bielsko-Żywieckie-
go każdego roku w II niedzielę stycznia 
(w tym roku była to Niedziela Chrztu 
Pańskiego) uroczyście świętują Boże 
Narodzenie, uczestnicząc w adoracji 
żłóbka, a następnie we Mszy św. pod 
przewodnictwem księdza biskupa. 
W tym roku uroczystość miała szcze-
gólny charakter, ponieważ w 2023 roku 
cała rodzina franciszkańska obchodzi ju-
bileusz 800. rocznicy misterium Bożego 
Narodzenia w Greccio (centralna inau- 
guracja tego wydarzenia odbyła się  
7 stycznia w Greccio), gdzie św. Fran-
ciszek w 1223 roku zbudował po raz 
pierwszy żłóbek w grocie, a nad nim 
ołtarz, przy którym zaproszony kapłan 
sprawował Mszę św. Tu należy podkre-
ślić, że podczas tej Mszy św. Franciszek 
jako diakon czytał Ewangelię i wygłosił 
płomienne kazanie. Realistyczne odtwo-
rzenie Bożego Narodzenia było wyra-
zem dziękczynienia św. Franciszka za za-
twierdzenie Reguły dla braci mniejszych 
przez papieża Honoriusza 29 listopada 
1223 roku, której jubileusz 800-lecia 
również obchodzimy w bieżącym roku.

 Przed rozpoczęciem adoracji żłóbka 
przełożona regionalna s. Jadwiga Ku-
bica przywitała obecnych i przekazała 
życzenia od przełożonej narodowej  
s. Emilii Nogaj oraz asystenta narodowego  
o. Zdzisława Gogoli OFMConv. Następ-
nie złożyła wszystkim życzenia bogac-
twa Bożej łaski, radości, miłości i pokoju 
serca, i zachęciła słowami „uwielbiajmy 
Boże Dziecię naszym śpiewem. Kolęduj-
my naszemu Bogu z całego serca, z całej 
duszy i z wielką miłością”.
 Adorację, która była radosnym ko-
lędowaniem, przygotował radny ds. 
formacji br. Mirosław Pakuła, a po jej 
zakończeniu uczestniczyliśmy we Mszy 
św., której przewodniczył i słowo Boże 
wygłosił biskup pomocniczy diecezji 
bielsko-żywieckiej Piotr Greger. Mszę 
św. celebrowali także proboszcz parafii 
o. Ignacy Winiarski OFM oraz asystent 
regionalny o. Innocenty Kiełbasiewicz 
OFM. W homilii ksiądz biskup wezwał 
nas, byśmy jeszcze raz popatrzyli na 
nasz chrzest, który dokonał radykalnej 
zmiany w każdym z nas. Po przyjęciu 
chrztu każdy człowiek staje się uczniem 
Chrystusa, chrześcijaninem na wieki. 
Jest to powód do dumy, z tego płyną 

ogromne przywileje, a z drugiej strony 
jest to ogromnie ciążąca na nas odpo-
wiedzialność. Zgromadzeni w góreckim 
kościele na zakończenie homilii usły-
szeli wezwanie, aby łaski chrztu nigdy 
nie zmarnować. Aby dając świadectwo, 
stali się gorliwymi i do końca wiernymi 
uczniami Jezusa. „Trzeba nam tak z Nim 
trwać, aby wytrwać, bo można trwać 
i nie wytrwać. Można trwać i w pewnym 
momencie poddać się pokusie, że to nie 
ma sensu” – przestrzegał. Zachęcił nas, 
abyśmy w to uwierzyli, i niech ta świa-
domość każdego dnia mobilizuje nas 
do tego, żebyśmy byli w tym świecie au-
tentycznymi chrześcijanami. 
 Przed rozesłaniem przełożona regio-
nalna podziękowała księdzu biskupowi  
za przewodniczenie Mszy św. i wygło-
szoną homilię, złożyła najserdeczniejsze 
życzenia oraz zaprosiła na nasze spotka-
nie braterskie w imieniu całego Regionu 
FZŚ oraz asystenta regionalnego. Cele-
brację jubileuszowego misterium Bo-
żego Narodzenia zakończyło pasterskie 
błogosławieństwo bp. Piotra.
 Po Mszy św. uczestniczyliśmy w sal-
ce w spotkaniu pełnym radości i miłości 
braterskiej, składając sobie życzenia i ła-
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miąc się opłatkiem. Radości nie było 
końca, tym bardziej że ksiądz biskup 
przyjął zaproszenie i zaszczycił nas 
swoją obecnością. Do czasów pan-
demii franciszkanie świeccy składali 
biskupowi życzenia w kościele po 
Mszy św. Ponadto swoją obecno-
ścią zaszczyciła nas radna narodowa  
s. Leokadia Puto, za co z serca jeste-
śmy wdzięczni. Z sercami przepełnio-
nymi radością, umocnieni bogatym 
w swej treści kazaniem wróciliśmy 
do naszych domów i naszych środo-
wisk z postanowieniem, abyśmy stali 
się gorliwymi i do końca wiernymi 
uczniami Jezusa, a przez to auten-
tycznymi chrześcijanami.

s. Elżbieta Podhorodecka

ODEszlI DO DOmu OJCA
z Fzś przy parafiach:

Wieczny odpoczynek racz im dać Panie…

Świętej Trójcy w Będzinie
•	 s.	Stanisława	Cader,	lat	85,	w	FZŚ	31	lat
•	 br.	Krzysztof	Łętek,	lat	81,	w	FZŚ	24	lata

św. Antoniego w Rybniku
•	 s.	Elżbieta	Pacocha,	lat	81,	w	FZŚ	7	lat

MB Różańcowej w Moszczenicy Śl.
•	 br.	Stanisław	Pawliczek,		lat	93,	w	FZŚ	35	lat

św. Floriana w Chorzowie
•	 s.	Cecylia	Brzytwa,	lat	86,	w	FZŚ	44	lata
•	 s.	Irena	Fajdak,	lat	89,	w	FZŚ	36	lat

Wniebowzięcia NMP w Chorzowie Batorym
•	 br.	Marian	Brol,	lat	88,	w	FZŚ	36	lat

Wniebowzięcia NMP w Biertułtowach
•	 s.	Łucja	Giemza,	lat	69,	w	FZŚ	34	lata

św. Andrzeja Boboli w Rudzie Śląskiej-Wirku
•	 s.	Łucja	Pieczka,	lat	104,	w	FZŚ	38	lat

św. Franciszka w Bielsku-Białej-Wapienicy
•	 s.	Maria	Kubiszta,	lat	103,	w	FZŚ	31	lat

św. Karola Boromeusza w Koszarawie
•	 s.	Władysława	Brańka,		lat	75,	w	FZŚ	25	lat

św. Jacka w Stanowicach
•	 s.	Regina	Potempa,	lat	73,	w	FZŚ	28	lat
•	 s.	Renata	Brudny,	lat	91,	w	FZŚ	52	lata

Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Katowicach
•	 br.	Rudolf	Nowara,	lat	80,	w	FZŚ	34	lata

Świętych Cyryla i Metodego w Knurowie
•	 s.	Filomena	Stanek,	lat	82,	w	FZŚ	30	lat

Opatrzności Bożej w Bielsku-Białej
•	 s.	Barbara	Olma,	lat	78,	w	FZŚ	40	lat

św. Jakuba w Lubszy Śl.
•	 s.	Hildegarda	Smolin,	lat	85,	w	FZŚ	14	lat

Przemienienia Pańskiego w Bobrownikach Śl.
•	 s.	Eleonora	Tobor,	lat	90,	w	FZŚ	40	lat
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W kąciku wspomnień… 
adoracja w Panewnikach

Kiedy biorę do ręki kwartalnik, 
najpierw rozpoznaję znajomy 

zapach drukarni, dotykiem witam 
okładkę, zerkam na zdjęcia, cieszę się, 
gdy rozpoznaję znajome twarze, po-
tem wertuję stronice i zaczynam lek-
turę. A Wy?
 Kiedy czytacie tegoroczny pierw-
szy numer „Pokoju i Dobra”, jest już 
prawie wiosna, a ja pragnę Wam 
przypomnieć w kilku zdaniach o bo-
żonarodzeniowej adoracji w śląskim 
Betlejem. 27 grudnia wspólnoty Re-
gionu Katowickiego, jak co roku, piel-
grzymują do panewnickiej bazyliki, 
by pokłonić się Dzieciątku Jezus. I tak 
było w ubiegłym roku. Adoracja licz-
nie zgromadziła tercjarzy, przybyła 
również delegacja z Regionu Bielsko-
-Żywieckiego. Pośród kolęd mogli-
śmy wysłuchać historii powstania 
franciszkańskiego żłóbka. Eucharystii 
przewodniczył i homilię wygłosił abp 
Adrian Galbas SAC, wśród celebran-
sów byli proboszcz parafii o. Samuel 
Kukiełka OFM oraz asystenci regional-
ni o. Miron Górecki OFM i o. Roman 
Janusz OFMConv. Po Mszy św. dalsza 
część spotkania miała miejsce w auli 
św. Franciszka: śpiewanie kolęd, dzie-
lenie się opłatkiem i radością, tym 
większą, że gościem był abp Adrian. 
Niezwykłym przeżyciem było przed-
stawienie jasełek wykonane przez 
braci i siostry z okręgu sosnowieckie-
go, którym przy fortepianie akompa-
niowała s. Anna. Chociaż był to czas 
kończącego się starego roku, prze-
życia towarzyszące okresowi Bożego 
Narodzenia sprawiają, że bierzemy 
udział w czymś nowym. I tak było 27 
grudnia 2022 roku. Pozwólmy dobre-
mu Bogu kontynuować rozpoczęte 
w nas dzieło. Niech Jego łaska rozwi-
ja i przymnoży nam wiary w Kościół 
Chrystusowy, a pokój i dobro towa-
rzyszą nam w tej drodze. 

s. Ewa Ochman
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msza św. z okazji 95-lecia 
wspólnoty Fzś 

w Kochanowicach 
(31.12.22)

Adoracja bożonarodzeniowa w Górkach Wielkich (8.01.23)

msza św. z okazji 40-lecia 
wspólnoty Fzś 

w Bobrownikach śl. 
(27.12.22)

Adoracja bożonarodzeniowa w bazylice panewnickiej
i spotkanie opłatkowe (27.12.22)
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uczestnicy Kapituły Regionu Bielsko-Żywieckiego Fzś
– Górki Wielkie, 26 listopada 2022 r.

uroczystości 100-lecia wspólnoty Fzś 
w parafii Wszystkich świętych w Pszczynie (30.10.22)

Kapituła wspólnoty Fzś w starych Panewnikach (6.11.22)


